Siquidem theologi non hæc solum divina nomina
celebrant, quæ a providentiis universalibus aut
particularibus, aut ab iis quæ providentiam capiunt,
ducuntur, sed etiam a quibusdam divinis visis, quæ
aliquando **290** in sacris templis, aut forte alibi,
magistros mysteriorum vel prophetas illi minarunt,
ob multiplicem causam et viam nominant bonitatem
divinam, quæ omne nomen omnemque splendorem
sperat, formasque ei figurasque humanas, aut
igneas, aut electri inducunt; et oculos ejus, atque
aures, capillos, facies, manus, scapulas, alas, bra-
chia, posteriora, et pedes laudant; tum coronas,
sedes, pocula, et crateras, et quædam alia ei affi-
gunt, de quibus in Symbolica theologia pro virili
parte dicemus; modo autem omnibus quæ hujus
instituti sunt ex eloquiis divinis collectis, iis quæ
dicta sunt quasi regula quam intueamur utentes,
ad spiritalia Dei nomina reseranda veniamus; et,
quod in omni theologia lex semper præcipit, dei-
formes (ut proprie dicam) contemplationes divina
mente intueamur; et sacras aures sacris divinatorum
nominum interpretationibus adhibeamus, sanctis
sancta, ut divina scripta tradunt, proponentes, a
profanorum irrisionibus illusionibusque illa vindic-
cemus, quinimo illos ipsos, si qui sint homines
istiusmodi, a bello, quod hæc ex parte cum Deo
gerunt, revocemus. Hæc tibi servanda sunt, opti-
me Timothee, juxta sacratissimam sanctionem, ne
res divinas coram profanis efferas, aut evulges.
Mihî autem det Deus, ut divinitatis, quæ vocari
nominarique non potest, multa variaque nomina
pro Dei dignitate celebrem et non auferat sermo-
nem verum ab ore meo.

ADNOTATIONES CORDERII.

Modo, vir beate, post theologicas informationes. Hinc patet, sanctum Dionysium quemdam alium tractatum edidisse de divinis informationibus, qui magno sane Ecclesie damno, et theologorum luctu vel intercedit, vel certe alibi inter Turcas vel schismaticos in tenebris delitescit. Optimo autem ordine, post divinas informationes, scribit de divinis nominibus: quoniam mens nostra prius debet divinitus illustrari atque informari, antequam de Deo congrue loqui possit. Hinc etiam hic, ut in prima generali observatione notavimus, proficitur se nihil nisi ex Scripturis sacris allaturum.

Ibidem: Sicut ea quæ sub intelligentiam cadunt, etc. Hinc divus Thomas prima parte, q. 12, a. 2, concludit, divinam essentiam non per aliquam speciem ex parte divine essentiae ab intellectu creato conspici, sed ex parte intellectus creati, aliqua similitudine confortati (lumine videlicet gloriæ) apprehendi et videri; ut ibidem fusius probat, et scholastici disputant. Item q. 88, art. 2, occasione hujus loci quaerit utrum intellectus noster per cognitionem rerum materialium possit pervenire ad intelligendum substantias immateriales; et resolvit, cum quidditas rei materialis, quam abstrahit intellectus noster a materia, sit omnino alterius rationis a substantiis immaterialibus, non posse nos per substantias materiales perfecte **291** substantias immateriales intelligere: et simul conciliat cum hac resolutione locum capitis primi *De caelesti hierarchia*, ubi § 3, dicitur, fieri non posse, ut mens nostra ad immaterialem illam caelestium hierarchiarum contemplationem excitetur, nisi materiali usa fuerit manuactione.

VARIAE LECTIONES.

⁵⁵ ἢ πυρίους, D. M. S. ἤλεκτρικούς, S. P. ⁵⁶ θεοφανεῖς, M. D. P. ⁵⁷ ἀμύστων, S. P. ⁵⁸ γρ. δόξη. ⁵⁹ γρ. θεοπροπῶς. ⁶⁰ ἐκ τοῦ, M. Sc.

Licet enim, inquit, ex materialibus ascendere possimus ad aliqualem cognitionem rerum immaterialium, non tamen perfectam: quia non est sufficiens comparatio rerum materialium ad immateriales. Nam similitudines, si quæ a materialibus ad immaterialia intelligenda accipiuntur, sunt multum dissimiles, ut Dionysius hoc loco docet.

Notandum hic, quomodo Deus non possit intelligentia comprehendi. Etenim, inquit S. Maximus ad hunc locum, si quæ incorporeæ substantiæ sunt, et simplices, et intellectuales, et unitæ, non solum non subiunguntur sensibus, ut angeli et animæ, ut per eos cognosci possint, sed neque per sensilia, quæ inferioris ordinis sunt, cognitione eas comprehendere, nec earum essentiam spectare possumus, quanto magis excellit Deus, sensus, et sensilia, qui non est substantia, sed supra substantia; neque simplex, sed supra quam simplex; neque intellectus, sed supra intellectum; neque unitas, sed supra unitatem; nec ullo termino circumscriptus, sed infinitate sua omnibus solutus: qui ut in se est, neque ratione investigari, nec intelligi, neque nominari potest. Cum igitur audis in Scriptura formam Dei, et speciem, et faciem, intellige per anagogen, id est elevate et supra corpora, ut Deo dignum est: cum vero unitatem audis, ne intelligas quasi varia quædam ad unionem concurrant: non enim de his nunc sermo fit, sed de Deo, qui nec est principium numerorum, neque compositus, sed supra simplices substantias unitus. Unitas effectrix unitatis. Postquam autem Dionysius ea quæ de Deo sunt, ex omnibus quæ in rerum natura sunt exemit, deinceps sequens linguæ nostræ modum (non enim supra hunc ferri possumus) ex illis ipsis Deum laudat, e quibus eum exemit: et unitatem vocat sed effectricem unitatum, id est simplicium substantiarum, ut angelorum, et animarum: et mentem non intellectualem, id est quæ a nulla mente intelligitur. Si enim simile a simili cognoscitur, si mens esset, oporteret ut a mentibus cognosceretur: *At quis novit mentem Domini?* Est igitur mens supra mentem, et nomen supra omne nomen. *Et nomen, inquit, meum non manifestavi eis* ^a. Quamobrem omnibus est sine nomine. Imo nec ens est. Etenim si ea quæ sunt ex nihilo creat, non est igitur ex iis quæ sunt, sed supra ea quæ sunt. Quod si dicit: *Ego sum qui sum* ^b, intellige ut decet, esse scilicet sine principio et sine fine, quin etiam inscrutabilem, et similiter in aliis quæ Deo natura conveniunt. Dicit etiam Deum vacare ratione et intelligentia, sicut infra cap. 7, Paulum imitatus, sapientiam Dei ratione vacantem et stultam vocat, ut excellentiam ejus significaret, quod ita antecellat rationem nostram, ut a ratione aliena habeatur, ita mentem, ut amentia et stultitia putetur; sic hoc loco, quia cognitio Dei infinito intervallo rationem creaturæ, et intellectum, et nomina quæ de Deo dicuntur superat; cum alioqui Deus ex omnibus creaturis per rationem investigari possit, et intelligi ac nominari; dicit tamen esse cum ἀλογίαν, et ἀνοησίαν, et ἀνοσιώπιαν, id est ἀλογον, ἄνοον, et ἀνώνοτον, hoc est, ratione, mente et nomine vacantem, scilicet propter superationem substantiæ et intelligentiæ. Sicut lumen excellens aciem oculorum efficitur nobis tenebræ; et sonus item excellens sensum auditus, surditas. Vide quæ dicta sunt in observationibus generalibus septima, octava, nona. Joannes Cyparissiota in præmeditatione *Expositionis materialis* primum hoc ponit axioma. Unum esse Deum, impartibilem, infinitum, expertem coloris, inaspectabilem, ex nulla naturali repræsentatione cognitum, qui notionem, quando aut quomodo sit, omnino repellit; quem nullo modo quamvis parte mens capere potest, nisi tantum per fidem ex creaturis ejus quod sit, non autem quid sit. Ad quem locum P. Turrianus in Scholiis: Ex nulla, inquit, naturali repræsentatione cognoscitur Deus, sicut lapis cognoscitur per speciem et similitudinem quæ est in oculo, quia ἀνελέθεος est, ut Dionysius ait, id est omni specie caret, et similitudine; ipse enim nullius creaturæ similitudinem habet, nec habere potest. Deum itaque non cognoscimus videntes, quod est cognoscere ἐπιπτικῶς, sed ἐπιστητικῶς ex creaturis per rationem, id est ex similitudinibus Dei quæ in creaturis cernuntur, cognoscitur Deus, non quid sit, sed quod sit. Cum autem ait, quod nullo modo quamvis parte potest mens Deum capere nisi per fidem, tantum quod sit, non quid sit; non negat, quin ratione naturali cognosci possit Deus, quod sit, siquidem demonstrari hoc potest ex effectibus ejus, illud Sap. xii: *A magnitudine enim speciei et creaturæ poterit cognoscibiliter creator horum videri*; sed loquitur de cognitione altiore necessaria, cujusmodi est fides, juxta illud Sap. ix: *Et si quis fuerit consummatus inter filios hominum, si ab eo abfuerit sapientia tua, Domine, in nihilum computabitur. Nam sine fide impossibile est placere Deo* ^c. Hanc cognitionem Dei vocat beatus Basilus **292** comprehensionem intellectualem per fidem. Sic enim ait, edisserens, illud, *Attende tibi*: Ne in Deo quæras cognitionem per oculos, sed menti fidem committe, et intellectualem de Deo comprehensionem habe. Græce dixit κατάληψιν. Similiter locutus est sanctus Maximus in prima centuria theologica cap. 8, sic enim ait: Quæcumque sunt intellecta nominantur, et habent in seipsis demonstrabilia principia cognitionis. Deus autem non nominatur intellectus a nobis; sed ex creaturis, inquit, intellectus a nobis solum esse creditur. Cum dicit, *solum esse creditur*, non negat quin naturali etiam ratione ex creaturis esse cognoscatur; sed loquitur de cognitione per fidem, quam in nobis requirit Deus tanquam necessariam, quam quidem ipse dat omni demonstratione firmiterem, de qua Apostolus ait: *Accedentem ad Deum oportet credere, quia est, et quia remunerator est* ^d. Non dixit, oportet scire quia est, tametsi demonstrari hoc et sciri potest, quia demonstrationes non omnes capere possunt; credere autem omnes possunt, adjuvante Deo, et debent. Principia autem hujus cognitionis per fidem non sunt demonstrabilia, ut ait idem sanctus Maximus: *Quia, inquit, fides est eorum quæ sunt supra mentem et rationem.* Idem c. 11 primæ centuriæ: *Res, inquit, omnes quæcumque sunt intelligentia prius perceptis nominamus, quæ in seipsis habent principia notitiarum demonstrabilia; at Deus non cognitus nominatur, quin potius ex iis tantum quæ intelligentia percipiuntur, creditur esse; quamobrem nihil eorum quæ intelliguntur cum eo quacumque ex parte confertur. Omnia enim quæ intelliguntur habent in se principium cognitionis, quia vel sunt in sensibilibus; quorum sunt phantasmata, a quibus abstrahuntur species intelligibiles, quibus intellectus informatus intelligit; aut sunt incorporea, quæ in se habent unde comparentur cum sensibilibus, ad quorum phantasmata, quæ sunt imagines et similitudines eorum ad animos pervenientes, se convertit intellectus, ut aliquid de incorporatis intelligat. Sunt autem similitudines principia sentiendi et intelligendi, ut ait sanctus Thomas, p. 1, quæst. 84 art. 3. Deus autem non potest sic cum creatura sensibili comparari; unde non sic intelligitur, sed tanquam causa et per excessum, ut ait S. Thomas eadem q. 84, art. 7.*

Quibus autem modis Deus incomprehensibilis existat, vide apud Lessium, lib. 1 *De perfectionibus divinis*, cap. 2.

§ II. *De hac igitur*, etc. Denuo hic inculcat Dionysius, nihil de rebus divinis asseverandum esse, nisi quantum de qua Scriptura confirmat. Sic etiam Plato in *Timæo*, *De rebus divinis credendum*, inquit,

^a Rom. xi, 34. ^b Exod. vi, 3. ^c Exod. iii, 14. ^d Hebr. xi, 6. ^e Ibid.

Dei filiis, etiamsi nullas afferant rationes. » In legibus quoque theologiæ inventa jubet oraculis confirmari.

Ibidem : *Ejus quid sit scientia et contemplatio est omnibus inaccessa.* Nobis enim, quandiu sumus extra patriam, summa Dei cognitio est intelligentia, quæ divinam naturam nondum attingit. Tantum vero de divina cognitione consequimur, quantum divinæ revelationis radius per serenas sanctorum mentes transmissus ostenderit; in quibus sane, tanquam in corporibus diaphanis, divinum illum solem percipimus, quem capere in seipso non possumus. Quamobrem recte docet sanctus Dionysius, nos circa divinarum rerum contemplationem certis quibusdam limitibus coerceri. Primo quidem, quia nihil ultra pertingere possumus, quam radius ille offerat. Secundo, quia radius ille in nos sub mensura descendit; non quidem ostensurus nobis naturam ipsam divinam, vel quæcunque Deus conspicit in seipso, vel omnia saltem quæ penes Deum angeli continentur; sed pauciora et inferiora quædam, quamvis pretiosissima procul dubio, si cum cæteris conferantur. Tertio, quoniam radius ille unicuique se pro subjecti duntaxat capacitæ demonstrat, iusta quadam ubique pro meritis distributione servata. In quo certe Sol divinus peripide se habet, ac si sol cælestis lumen suum singulis passim oculis attemperaret. Deus ergo se quasi finitum mentibus finitis offert, infinitatem interea suam occultans in seipso. Denique docet, unumquemque circa divinum istum radium ita sibi moderari debere; ut nec per ignaviam ab illius excellentia decidat in deterius, neque temere per superbiam quidquam supra vires attentet.

§ III. *Eas ergo divinas lances, etc.* Docet, id quod in Deo supra essentiæ et intelligentiæ limites reluctet, non tam perscrutandum quam venerandum esse, et mentis oculos, immensam hanc lucem minime sustententes, ad sacras litteras, tanquam ad cælos quosdam, flectendos esse, in quibus nomina divina lucent quasi stellæ oculis nostris accommodatæ: ex quibus sane stellis nobis emicant propriæ Dei virtutes, et appellationes, laudesque divinæ, non secus ac solis virtutes in stellis. Unde duo potissimum consequimur. Primum quidem, quod divinos radios hinc haurimus nostro ingenio congruentes; secundum, quod divinum solem, radiorum ejusmodi fontem, rite laudemus. In nominibus autem appellationibusque divinis mirabiles latere virtutes, tum ad divina mysteria declaranda, tum ad mirabilia 293 perpetranda, Hebræi omnes existimant, et Zoroaster Jamblicusque confirmant. Male tamen et superstitiose multi in amuletis et præstigiis sacrosanctis nominibus abutuntur, de quibus hic nihil attinet dicere.

Ibidem : *Ut quod omnium sit causa et origo, etc.* Gregorius Nyssenus in *Explanatine Cantici canticorum*: « Omnia, inquit, mira quæ in universo contemplamur, materiam divinarum nominum præbent, quibus Deum sapientem, potentem, bonum, sanctum, beatum, æternum, judicem, salvatorem, et alius hujusmodi nominamus. » Et Damascenus libro primo *De fide orthodoxa*: « Deus, inquit, propter ineffabilem bonitatem voluit de nostris rebus et nostro more nominari, ne simus funditus notiitiæ ejus expertes. » Magnus Basilius libro primo *contra Eunomium*: « Unus, inquit, Dominus cum sit, et una substantia simplex et expers compositionis, alias aliter se nominat; aptans sibi nominationes quæ nostris cogitationibus inter se differunt. Diversa enim nomina sibi imponit, ut sunt diversæ operationes subjectæ, et diversæ earum ad ea quæ fiunt habitudo; nos vero ex operationibus Deum nostrum cognosci dicimus, ad essentiam tamen ejus appropinquare non promittimus. Operationes enim Dei descendunt ad nos; at essentia ejus manet inaccessa. » Gregorius item Nyssenus disputans contra Eunomium: « Ego, inquit, quod ex Scriptura sancta didici fidenter pronuntio, eum qui est supra omne nomen fieri nobis multorum nominum cum pro varietate beneficiorum varie nominatur. Lumen enim dicitur, cum caliginem ignorantia depellit; vita, cum immortalitatem largitur; via, cum ab errore ad veritatem deducit. Sic turris fortitudinis, et civitas munita, et fons, et petra, et vitis, et medicus, et resurrectio, et omnibus hujusmodi nominibus appellatur. » Rursus idem: « Deus quidem est secundum se id quod demum esse creditur; nominatur autem ab iis qui eum appellant non id ipsum quod est, (non enim explicari potest natura ejus) quin potius ex iis quæ ad vitam nostram pertinentiam operari creditur, homonymias seu nomina quædam æquivoca habet. » Et Basilius Magnus: « Naturam inquit, divinam quatenus est, nihil eorum quæ excogitantur declarat. Ex his igitur liquet, fieri nobis Deum multorum nominum, quoniam multis beneficiis ejus ad custodiendam vitam indigemus, nosque sumus qui difficultatibus circumspicamur, et in eis Deum excogitatis et adinventis nominibus imploramus. Quare hoc etiam efficitur manifestum, quod licet Deus ex infinitis operationibus multis nominibus afficiatur, quam tamen naturam habeat, lauditus intelligentia nostra non assequatur. Cum enim duplex sit quæstio, quod sit Deus, et quid sit; illud quidem, id est esse, omnino inter omnes convenit, quid vero sit, et qua natura, solis beatis notum est.

§ IV. *Hæc ex Scripturis didicimus, etc., divina nomina formare secundum divinæ bonitatis emanationes, etc.* Sanctus Thomas prima parte, q. 13, art. 6: « Hæc, inquit, nomina Dei, bonus, sapiens, et similia, quantum ad rem significatam per prius dicuntur de Deo quam de creaturis, quia a Deo hujusmodi perfectiones in creaturas manant, sed quantum ad impositionem, inquit, nominis imposita sunt creaturis quas prius cognoscimus, significant enim bonitatem creatam, bonum, et sapientiam creatam, sapiens, etc., quæ de Deo per essentiam conveniunt ἐξῆρημένως, id est elate et eminenter. »

Ibid, art. 2, sic interpretatur Dionysius ut voluerit significare, nomina Dei, bonus, sapiens, et alia ejusmodi, imposita quidem esse a processuibus sive providentiis Dei in creaturas manantibus, sed significare ipsum rerum principium, quatenus in eo est prius bonitas, et vita, et sapientia, et quidem excellentius quam a nobis intelligatur et significetur. Aliud enim est a qua re imponitur nomen, et aliud in qua re imponitur. Sic nomina Dei imposita sunt a providentiis, quas alii vocant processus, ad significandam substantiam Dei, licet non perfecte eam significant: sicut perfecte hoc nomen homo significat substantiam sive essentiam hominis, quia quid sit Deus comprehendi intelligentia non potest, ut potest comprehendere quid sit homo; est enim animal rationale, quæ est perfecta essentia hominis quam homo significat. Imo illud etiam est advertendum, vocabulum ipsum eminentia et eminenter, quibus sanctus Thomas uti solet cum de nominibus Dei loquitur, et quid in Deo significant explicat, ex Dion. sumpsisse qui ἐξῆρημένως, ut paulo ante notavi, dicere solet, quod varie licet interpretari, elate, exsuperanter, eminenter, eximie, excellenter, separate.

§ V. *Neque nomen, neque sermo.* Quia nimirum nec uno nomine, nec sermone, qui pluribus vocibus constat, explicari Deus potest. Et quavis appellatione potiorum dicit; quia nullo nomine totum quod in ipso est, exponi potest. Intelligit autem respectu cujuscunque intellectus creati natura sua considerati, quia non videt Deum sicuti est, et ita neque nomine aliquo potest Deus ei integre significari.

Ad eundem modum Justinus in *Apologia secunda pro Christianis* non longe a 294 sine, a. t. Deo nomen imponi non posse, quod si quis id contendat, summa dementia esse. Nazianzenus similiter oratione tricesima quarta quæ est secunda de Theologia, refert sententiam Platonis in *Timæo* dicentis, difficile esse Deum intellectu percipere, eloqui vero impossibile. Ipse vero Nazianzenus suam nobis sententiam ex-

ponit, dicens, Deum nullis verbis explicari posse, mente autem comprehendi multo minus. Quæ loca recte concordat Vasquez, tom. I, in prim. part., disput. 57, q. 13, artic. 1, cap. 3: « Nec contradicit, inquit, ullo modo Platoni, qui docuit difficilius esse eloqui Deum, quam percipere; quia hoc dicit esse difficile, illud vero impossibile. Nazianzenus vero utrumque esse impossibile, et multo magis Deum comprehendere. Nam Plato loquebatur de cognitione Dei, qualis viatoribus conceditur, obscura, et hac vere dicit difficile esse percipere absque falsitate Deum, et quæ de ipso dicuntur, eloqui vero ipsum et explicare exacte sicuti est (id enim significare voluit, cum dixit *eloqui*) impossibile. » Nazianzenus autem dicit, impossibile esse Deum explicare non solum quidditative et sicut est, sed etiam omnia quæ sub velamine de ipso dici possent; semper enim superest aliquid addendum: at ipsum videre sicuti est, quod vocat *comprehendere*, certe magis est impossibile; id enim magis adhuc remotum est a cognitione viatorum, quam Deum exacte explicare sub velamine et obscuritate fidei. Contra vero Augustinus de alio modo cognitionis ait: « Verius cogitatur Deus quam dicitur; sed verius est quam cogitatur (30). » Id autem intelligitur in viatoribus, qui aliquando plura de Deo contemplatione concipiunt quam explicare queant; cum tamen adhuc melius et verius in se sit Deus, quam a nobis cogitatur. Hæc tamen non obstant, quo minus, si loquamur ex parte ejus qui nomina aut sermonem de Deo audit, æqua sit illi nomini aut sermonis significatio atque cognitio, quam ipse de Deo habet; nam cognitio audientis metitur significationem nominis. Unde sicut beati proprium de Deo verbum et conceptum formant, ita puri viatores nullo ipsum verbo proprie quid sit significare, neque conceptum mentis assequi possunt; uti eleganter Nazianzenus *Oratione de fide*, quæ est quadragesima nona, sic ait: « Certe hoc est Deus, quod cum dicitur, non potest dici; cum æstimatur, non potest æstimari; cum definitur, ipsa definitione crescit. » Dixit autem Deum ipsa definitione crescere; quia licet definitio dicatur terminus rei, quia ea veluti termino et fine res clauditur, tamen cum Deum definire et determinare contendimus, ita se habet, ut semper aliquid illius extra maneat; eo quod natura ejus ab intellectu creato propria virtute cognosci nequeat, nec viatori satis explicari, et definitione describi. Vide hæc fusius apud Vasquez, tom. I, in 1 part., disput. 57, q. 13, art. 1, cap. 3, unde hæc compendio desumpta sunt.

Ibidem: *Illam igitur*, etc. Negat hic Dionysius de Deo, quæcunque formali aliqua ratione pertinent ad proprietates rerum naturalium, animarumque et mentium, vel etiam entis illius universi, in quo Platonici essentiam, vitam, intellectum, collocant; item motum, statum, identitatem, diversitatem, tanquam genera rerum; rursus infinitatem atque terminum, veluti prima omnium elementa. Utitur etiam epistola Platonis quæ dicit: « Circa Regem omnium cuncta sunt, ipsius gratia omnia, ipse causa est honorum omnium. » Nota autem, ad excellentiam causæ duo pertinere; primum quidem, ut quo præstantior causa est, eo sit a subditorum conditionibus segregatior; secundum vero, ut pro excellentiæ suæ gradibus vires suas actionesque longius latiusque diffundat. Quamobrem prima omnium causa separatissima est ab omnibus, et interim præsentissima; inde *unum*, hinc *bonum* a Platonici nominatur. Inde quidem nihil habet simile cum effectibus atque commune; hinc rursus agit omnia, agit in omnia, conservat assidue. Deus enim, uti supra docet, omnia amplectitur, complectitur et anticipat. Amplectitur quidem per excellentiam potestatis, velut extrinsecè circumfusius; complectitur autem, penes se natura sua unice colligens singula, quantumlibet inter se diversa, anticipat denique, quoniam et antequam sint possidet ipse, et gradu longe præstantiore quam sint. Hinc etiam probat Dionysius *bonum* esse Deo accommodatissimum nomen, tum ratione principii, quoniam ad ipsum bonum amplissima diffusio pertinet; tum ratione finis, quia omnia bonum appetunt.

§ VI. *Hoc igitur cum scirent theologi, Deum laudant*, etc. Docet qua ratione negari omnia de Deo ac pariter affirmari possint. Confirmatur hic sententia Mercurii Trismegisti dicentis, Deum nihil esse omnium et Deum esse omnia; item Deum nullum habere nomen, habere omne nomen. Ita enim res omnes in Deo fere pariter sunt, atque non sunt, sicut domus in architecto, formæ membrorum in vegetali seminariaque natura, igneus calor in sole, in unitate numeri, longitudo lineæ in puncto unde Pythagorica ratione producitur, lineæ in centro circulari, radii omnes in centro solis, in lumine vero calores. Merito igitur Parmenides 295 etiam Pythagoricus apud Platonem, omnia de ipso uno rerum principio negat pariter et affirmat.

Nota cum D. Thoma hic, ex quibus Scripturæ locis ista Dei nomina desumpta sint. *Vita et veritas*, Joannis xiv, 6: *Ego sum via, veritas et vita*. *Lux*, Joan. viii, 12: *Ego sum lux mundi*. *Deus*, Exodi iii, 6: *Ego sum Deus patris tui*. *Bonus*, Lucæ xviii, 19: *Nemo bonus nisi solus Deus*. *Pulcher*, Cant. i, 16: *Ecce tu pulcher es, dilecte mi*. *Sapiens*, Job ix, 4: *Sapiens corde est*. *Dilectus*, Cant. ii, 16: *Dilectus meus mihi*. *Deus deorum*, Psal. xlix, 1: *Deus deorum Dominus locutus est*. *Dominus dominorum*, Apocalypseos xvii, 14: *Dominus dominorum est*. *Sanctus sanctorum*, Danielis ix, 24: *Et ungetur Sanctus sanctorum*. *Æternus*, Baruch. iv, 7: *Exacerbastis eum qui fecit vos, Deum æternum*. *Qui est*, Exod. iii, 14: *Qui est misit me ad vos*. *Auctor sæculorum*, Ecclesiastici xxiv, 14: *Ab initio et ante sæcula*, etc. *Vitæ largitor*, Act. xvii, 25: *Cum ipse det omnibus vitam et inspirationem*. *Sapientia*, I Corinth. i, 30: *Factus est nobis sapientia*. *Mens*, Isaïæ xiv, et ad Rom. xi: *Quis cognovit sensum Domini?* Græcè est νοῦν, id est mentem. *Verbum*, Osee i: *Verbum Domini quod factum est ad Osee*; et Joel i: *Verbum Domini quod factum est ad Joel*. Et similiter in aliis prophetis; quod, ut Cyrillus in *Commentariis in Osee* caput primum ait, nihil aliud significat, quam cognitionem futurorum instar luminis illustrasse mentem ejus prophetæ ad quem factum est verbum Domini, id est sanctæ Trinitatis. Quod autem ejusmodi revelatio non lingua ac verbis more nostro fieret in prophetis, docet (inquit idem Cyrillus ibidem) Paulus cum ait: *An experimentum queritis ejus qui in me loquitur Christus?* *Cognitor*, II Timoth. ii, et Danielis xiii. *Supertate*, sive exsuperanter, *habens omnes thesauros omnis scientiæ*, Col. ii. *Potentia*, I Cor. i, ubi interpretæ virtutem vocat. *Potens*, Psal. xxiii. *Rex regum*, Apoc. xix. *Antiquus dierum*, Danielis vii. *Non senescens*, Psal. ci. *Immutabilis*, Isa. i. *Salus*, Matth. i: *Ipsè enim, inquit, salvum faciet populum a peccatis eorum*; a salute enim dicitur Deus Salvator. *Justitia, sanctificatio, redemptio*, I Cor. xi. *Magnitudine omnia superans*, Psal. xciv. *Ut in aura tenui*, III Reg. xix. Atqui et in mentibus eum esse dicunt, Ephes. iii (mentes enim vocat ibi Paulus corda); et in animis, Sap. vii: *Et in animas, inquit, sanctas se transfert*; et in corporibus, I Cor. vi, et I Thess. v: *Ut integer spiritus vester, et anima et corpus sine querela servetur*; hoc autem sit habitante Deo in mente, et anima, et corpore (mentem vocat hic Paulus spiritum), et II Corinth. vi: *Et inhabitabo in illis, scilicet in mentibus, et animis, et corporibus. Et in cælo et in terra*.

* II Cor. xiii, 5.

Jeremix xxiii. Et simul in eodem eundem, hoc exponit Dionysius cap. 9, de magno et parvo, et eodem, etc. In mundo, Joan. i. Circa mundum, Ecclesiastici xliii. Super mundum, Isaia lxxvi. Supracælestem et suprasubstantiam, Psal. cxii: Super cælos gloria ejus. Solem, Malach. iv. Stellam, Apoc. ultimo. Ignem, Deut. iv. Aquam, Joan. vii. Spiritum, Joan. iv. Rorem, Osee xiv. Nubem, Osee vi. Per se lapidem, ἀπόλιθον, Psal. lxxx. Esse enim fundamentum proprie virtutis et per se, Christo convenit propter divinitatem, quæ una et eadem est in tribus Personis, quæ fecit in ipso Christo, summo lapidem angulari[†], utraque unum, cui convenit esse ἀπόλιθον. Petram, I Corinth. x. Est igitur B. Petrus (ut hæreticis nostri temporis occurramus) petra Ecclesiæ, ut Evangelium testatur[‡]; non tamen est ἀπόλιθος nec ἀτοπέτρα, id est per se lapis, vel per se petra: neque sic unquam in Scripturis vocatur, ut Christus Deus noster, qui sic est ἀτοπεμέλιος, id est per se fundamentum, præter quod per se fundamentum aliud nemo potest ponere, sicut Apostolus ait I Corinthiorum iii, de hoc enim per se fundamento loquitur.

§ VII. Sic igitur ei, etc. Docet Deum esse omnia in omnibus. Sic etiam Plato in Epistolis ait, omnia a Deo regente pendere, tanquam ab efficiente pariter atque fine. Præterea in quarto Legum idem confirmat his verbis: Ὁ μὲν δὲ Θεὸς, ὡς περ καὶ ὁ παλαιὸς λόγος, ἀρχὴν τε καὶ τελευτὴν καὶ μέσα τῶν ὄντων ἀπάντων ἔχων, εὐθείαν παρατείνει κατὰ φύσιν περιπορευόμενος, id est Deus, ut prisca tradunt, Principium et finem et media omnium comprehendens, recta via peragit, et secundum naturam omnia circuit. In Timæo etiam atque Parmenide omnia deducit ab uno. Hinc etiam Plotinus, Jamblicus, cæterique Platonici, quamvis res, virtutes et eventus differentes in causas quoque differentes proxime referant, omnes tamen effectus et causas in primam redigunt causam causarum, unde causæ omnes habent ut et sint, et causæ sint, et sua quæque naturaliter agant, et certo quodam ordine moveantur. Quin etiam astrologi tradunt, per aspectum quemdam lunæ ad solem vires summam congregatas stellarum omnium hauriri; quod nimirum vires omnium et existant a sole, et in sole consistant, per lumen usquequaque diffusum singulis virtutes singulas conferente. Itaque non solum quidquid stellæ faciunt, sol quoque facit, sed etiam virtutes in stellis differentes sunt, quasi sol ipse verbi gratia, 296 in Saturno solis lumen est ipsa Saturnia firmitas, in Jove virtus alia, in Marte motus efficax, in Venere gratia, in Mercurio agilitas et industria, in Luna vividus humor, in cæterisque similiter est, et cætera. Quid ergo mirum, si Deus sit nominibus omnium appellandus, cum ipse Deus in essentia sit ipsum essentiæ firmamentum; in vita vero sit ipse ad universalem motum vigor infimus; in intellectu perspicacia pariter atque claritas; in omnibus denique summitas cujusque boni? Huc spectant quæ Dionysius de universali Dei actione et regno et providentia disputat. Ita vero universale et absolutum est Dei regnum, ut non solum omnia in omnibus agat, sed ipse quoque excellenter sit in omnibus omnia.

Nota verba ista, *universa simpliciter et incircumscripse in se anticipavit*, Græce, Πάντα δὲ ἀπλῶς καὶ ἀπεριοριστως ἐν ἑαυτῇ τὰ ὄντα προελάησε, id est ita in se omnia anticipavit, et omnia est, ut cum eis non sit coagmentatus, neque corporee unitus; hoc est simpliciter et incircumscripse omnia esse in eo, et ipsum esse omnia, contra quam aiebat Manichæus, Deum omnibus corporibus, συνουσιωμένον id est, ut ita vertamus, consubstantiatum. Non enim (inquit Lessius libro primo De perfectionibus divinis, cap. 1, § 6), sicut mundus complectitur omnem perfectionem rerum creatarum per diversas sui particulas et formas, ita Deus per aliquam diversitatem formarum vel partium continet omnia, sed per unam simplicissimam rationem suæ deitatis, per quam est omnia formaliter vel eminenter. Nam per rationem suæ deitatis non solum est Deus, sed etiam est omnipotentia, bonitas, et cætera. Deinde per eandem continet omne bonum angelorum et hominum, et totius creaturæ non solum existentis, sed etiam possibilis. Pulchre in hanc sententiam Gregorius Nazianzenus in quodam carmine:

Σοὶ ἐνὶ πάντα μένει, σοὶ δ' ἀθρόα πάντα θαύζει. In te omnia permanent, ad te confestim festinant
[omnia.]
Σὺ πάντων τέλος ἔσσι, καὶ εἷς, καὶ πάντα, καὶ Tu omnium finis, tu unus et omnia, et nihil re-
[οὐδὲν.] rum:
Οὐχ ἓν ἔων, οὐ πάντα, παρώνυμε, τί σέ κα- Cum neque unum sis, neque omnia, quem te ap-
[λέσσω,] pellem,
Τὸν μόνον ἀκλήϊστον; Qui es solus innominabilis, et omninominus?

Dicitur esse omnia, quia omnia in ipso continentur, ita ut sit omnia formaliter vel eminenter. Dicitur esse nihil rerum, quia est supra omnia quæ a nobis concipi possunt. Simili modo dicitur innominabilis et omninominus; etsi enim plurimis nominibus appelletur, ut a nobis aliquo modo concipi possit, nullum tamen nomen nullaque conceptio nostra illum exprimere potest, prout est in seipso. Vide hæc fusius exposita apud Lessium loco citato.

§ VIII. Notandum, divina nomina non solum a providentiis universalibus aut particularibus, sed etiam a quibusdam visis sumi. Nomina autem quæ a providentiis universalibus sumuntur, sunt, inquit sanctus Maximus, Rex, creator, omnipotens, hæc enim sunt nomina divinæ Providentiæ in genere. A particularibus vero providentiis dicitur Deus deorum, Dominus dominorum, Rex regum, non enim omnes, sed quidam dicuntur dii, domini, reges. A visis autem sumi dicit nomina revelationum Dei in symbolis, quæ aliquando in templis apparuisse scribit, alludens ad illud visum Isaia, c. vi, videturque dicere Isaiam vidisse in templo visum illud de sedente in solio, et de seraphinis supra illud. Quæ vero deinceps in Dionysio hic sequuntur, dicta sunt de visione Ezechielis c. 1, et de alia c. x. Ait autem a Scripturis frequenter Deo tribui humana membra, ut oculos, Psal. xxxi: Oculi ejus super pauperem respiciunt. Aures, Jacob. v.:

* Sic scribitur ista particula, quando postponitur suo regimini. Cf. Iliad., A, 225 et 409, ed. Ernesti, necnon Henr. Stephani Thesaurum. Sed parum recte allegat P. Corderius versus sancti theologi. Carmine x^o Poematum dogmaticorum, t. II, p. 286 ed. Bened., exstant hoc modo, absque ulla varia lectione:

Σοὶ ἐνὶ πάντα μένει· σοὶ δ' ἀθρόα πάντα θαύζει.
Καὶ πάντων τέλος ἔσσι καὶ εἷς, καὶ πάντα, καὶ
[οὐδέτις,

Οὐχ ἓν ἔων, οὐ πάντα· παρώνυμε, πῶς σέ καλέσω,
Τὸν μόνον ἀκλήϊστον;

Tibi unum omnia permanent: et ad te cuncta si-
[mul festinant.

Et omnium finis es, et unus, et omnia, et nihil
[horum,

Non unum es, non omnia; qui omnia habes no-
[mina, qui te appellabo,

Qui solus appellari nequis?

DRACH

† Ephes. ii, 20. ‡ Matth. xvi, 18.

Clamor eorum in aures Domini Sabaoth introivit. Capillos, Dan. vii : Et capilli capitis ejus quasi lana alba. Faciem, Psal. xxxii : Facies Domini super facientes mala. Manus, Job x : Manus tuæ fecerunt me. Scapulas, Psal. xc : Scapulis suis obumbrabit tibi. Alas, Psal. xvi : Sub umbra alarum tuarum protege me. Brachia, Psal. lxxxviii : Brachium meum confortabit eum. Posteriora, Exod. xxxiii : Posteriora mea videbis. Pedes, Gen. iii : Et audierunt vocem Domini deambulantis in paradiso. Coronas, Psal. lxiv : Benedices coronæ unni benignitatis tuæ. Sedes, Psal. lxxviii : Thronus tuus Deus in sæculum sæculi. Calicem, Psal. lxxiv : Calix Domini in manu ejus. Craterem, Prov. ix : Miscuit craterem, apud LXX.

297 PARAPHRASIS PACHYMERÆ (51).

Præsentem librum magnus Dionysius scribit ad A sanctum Timotheum, magni Pauli discipulum, Ephesi episcopum ab ipso constitutum. Qui, quod tum in Ionia philosophorum hæreses pullularent, multæque dialecticæ argutationes ei ab illis objicerentur; cum probe nosset magnum Dionysium non externa minus quam divina sacraque sapientia præditum, ut qui magni Pauli discipulus exsisterat, et divinis Scriptis multum vacaverat, petit ab eo proposita edoceri; quod et fit. Vocat itaque ipsum magnus Dionysius compresbyterum, id est coepiscopum, sicut semetipsum vocat presbyterum, id est episcopum. Sic enim etiam in Actis sanctorum apostolorum declaratur, ubi magnus Christi apostolus Paulus Asiæ Ecclesiis nonnulla præscribit. Cum autem hic tractatus sit de divinis nominibus, sciendum, universim et in omnibus nomina non significare substantias, et quid aliquid sit, hoc enim est definitionis, sed nomen etymologia quædam est ex us quæ rei nominatæ adsunt, verbi gratia, ἄνθρωπος, id est homo, ab ἄνω ἀθρεῖν, id est, ab eo quod sursum tueatur vel aspiciat, nomen accipit. Hoc igitur quid sit esse divini numinis etiam ipsismet angelis est inscrutabile. Quod autem ex quibusdam effectis suis (Deus v. g. bonus, salvator, quam theologiam affirmantem vocant) uti et illam quæ ex rebus nostris sumitur, negantem theologiam dicunt, (ut quod sit incomprehensus, expers formæ, immortalis) quod ex hisce, inquam, denominetur, nequaquam ab ipsius sanctimoniam abhorret; non enim naturam ejus multiplicamus, quod fieri non potest, sed quemadmodum ex sacris quibusdam quasi compositis Dei descriptionibus ad simplicitatis ejus æqualem cognitionem promovemur, sic etiam ex istiusmodi nominibus et eorundem usurpatione, ad id quod innominabile est adducimur. Hinc si quis aliquid de Deo dixerit, est supra id quod dicit; omni enim nominabili nomine est eminentius. Idcirco in his excogitata est a theologis loquendi formula per præpositionem ὑπέρ et αὐτό: atque ita dicitur Deus supra quam bonus, et per se bonus, et supra quam infinitus, et per se infinitus. Illud quidem dicitur, quoniam supra ea quæ dicuntur incomparabiliter eminet; hoc vero, quia proprie et primario, et non secundum participationem **298** vel